

باسمه تعالی



دانشکده بهداشت

گروه بهداشت عمومی

رسالت و اهداف مقطع کارشناسی بهداشت عمومی

مقدمه:

دستیابی به آرمان های بلند نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران مستلزم تلاش همه جانبه در تمام ابعاد فرهنگی، علمی، اجتماعی و اقتصادی است. مقوله علم و فناوری و همچنین بهداشت و سلامتی از مهمترین زیرساخت های پیشرفت کشور و ابزار جدی رقابت در عرصه های مختلف است. از این رو تدوین اهداف پیشرفت در حوزه علم و سلامتی و اختصاص منابع لازم برای تحقق این اهداف از لوازم ضروری احراز جایگاهی در شأن ایران اسلامی است.

لذا تلاش شد تا با الهام گیری از اسناد بالادستی (از جمله سند چشم انداز بیست ساله کشور، قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه جمهوری اسلامی ایران، نقشه جامع عملی کشور و...) و بهره گیری از ارزش های بنیادین آن ها و همچنین با توجه به اهداف راهبرد نظام جمهوری اسلامی ایران، چشم انداز، رسالت، اهداف کلی و اختصاصی گروه بهداشت عمومی در خصوص مقطع کارشناسی بهداشت عمومی تبیین و تدوین شود.

تعریف رشته : بهداشت عمومی یک شاخه اساسی از علوم بهداشتی است. دانشجویان آن جهت تامین، حفظ، ارتقا، و بازسازی سلامتی افراد جامعه تربیت می شوند. دانش آموختگان این رشته باید مجهز به مجموعه ای از علوم، مهارت ها و اعتقاداتی باشند که در جهت حفظ، توسعه و ارتقای سلامتی جامعه تلاش نمایند.

ارزش ها

عقاید و ارزش های حاکم بر این رشته عمدتاً برگرفته از قوانین و مقررات دین مبین اسلام و فرهنگ ایرانی اسلامی است. در این رشته اعتقاد کلی بر این است که برخورداری از "سلامتی" حق همه انسان ها است. دانش آموختگان این رشته بایستی با بینش "سلامت نگر"، "جامعه نگر" و "آینده نگر" و با استفاده از استراتژی ها و تکنولوژی مناسب، جلب مشارکت مردم در امور، همکاری های درون بخشی و بین بخشی و با در نظر گرفتن عدالت اجتماعی و اصل برابری انسان ها و با در نظر گرفتن اولویت های ملی و منطقه ای به ارائه خدمات موردنظر بپردازند. در این رشته خدمات بهداشتی به صورت ادغام یافته ارائه می شود، لذا دانش آموختگان این رشته باید اطلاعات و توانمندی های لازم را به صورت چندپیشه ای (Multidisciplinary) کسب کنند.

چشم انداز (Vision)

فراگیران ضمن تثبیت جایگاه خود در بخش بهداشت و آموزش بر اساس استانداردهای جهانی، امکان جذب در بازار کار و رفع نیاز جامعه را ایجاد نمایند.

رسالت (Mission)

رسالت رشته کارشناسی بهداشت عمومی، آموزش و تربیت نیروهای آشنا، معتقد و عامل به مفاهیم، مبانی و راهکارهای تأمین، حفظ و ارتقای سلامت برای جامعه، خانواده و فرد است.

اهداف (Goals)

۱- با آگاهی و عملکرد همسو با نیازهای جامعه، خانواده و فرد، با نحوه ارزیابی و ارزشیابی عوامل خطر و مداخله و تغییر در سطح بهداشت محیط، خانواده و فرد آشنا باشند.

۲- با چگونگی اثر گذاری عوامل انسانی، محیطی، اقتصادی، اجتماعی بر تأمین، حفظ و ارتقاء سلامتی در سطوح مختلف آشنا باشند.

۳- از چگونگی و نحوه مداخله از طریق انجام نیاز سنجی ها، آموزش بهداشت، کنترل اپیدمی ها، بهبود تغذیه و در نتیجه بهبود شاخص های سلامتی در سطح جامعه آگاهی داشته باشند.

نقش دانش آموختگان (Role Definition)

دانش آموختگان رشته بهداشت عمومی در حرفه آینده خود در جامعه نقش های زیر را بر عهده خواهند داشت:

۱- نقش آموزشی: آموزش به کلیه افراد تحت پوشش سیستم خدمات بهداشتی و درمانی

۲- نقش مراقبتی: مراقبت از سلامت مادران (قبل و بعد از زایمان)، مراقبت از کودکان در دوره های مختلف رشدی تا سن قبل از مدرسه، مراقبت و پایش سلامت دانش آموزان در صورت لزوم، مراقبت از سالمندان، میانسالان، زنان یائسه و سایر گروه های تحت پوشش، کمک و نظارت در اجرای برنامه های مراقبت از بیماری ها و گسترش مصون سازی.

۳- نقش پژوهشی: کمک به پژوهش های کاربردی در عرصه های بهداشتی کشور، ارائه طرح های پژوهشی کاربردی و اجرای آن ها.

۴- نقش اجرایی: اجرای خدمات و برنامه های بهداشت مدارس، تنظیم خانواده، سیستم ارجاع و ...